令和６年７月１９日

市政記者クラブ 様

緑政土木局河川計画課

担当 内山・田矢

℡ 972-2823

「第 20 回 木曽三川と堀川・上下流をつなぐ交流会」 を開催します

名古屋市は木曽川を水道水の水源とし、堀川浄化のための導水も受けたことから、

本市にとって上流域住民との交流は相互理解を深めるためにとても重要なものとな

っています。

この交流会は木曽三川の恵みを受ける流域の人々との交流を通じて水の大切さ、環

境保全、地域の繋がりの重要性について理解を求めることを目的としており、市民と

行政が協働で企画及び実施している事業です。今回、長野県木曽郡木祖村で開催する

行事について、下記のとおりお知らせします。

記

１ 開催日時  令和６年７月２８日（日）１０：５０～１４：３０

２ 開催場所  長野県木曽郡木祖村

３ 行事行程  10:50～ 味噌川ダム防災資料館（木曽川源流ふれあい館）の見学

        12:50～ 木祖村老人福祉センターにて交流会・エール交換

４ 主  催  木曽三川と堀川・上下流をつなぐ交流会実行委員会※

        ※木曽広域連合（構成町村：木曽町、上松町、南木曽町、木祖村、

王滝村、大桑村）、名古屋堀川ライオンズクラブ、

堀川 1000 人調査隊 2010 実行委員会、

鯱城・堀川と生活を考える会、名古屋市などで構成

５ 参 加 者   （上流側） 木祖村長、木祖村民

（下流側） 名古屋市副市長、名古屋市民

                       計 約５０名

【参考】

第１８回交流会の様子（令和５年度・長野県木曽郡王滝村）

交流会での議論の様子

集合写真

旅行実施： (株)トラベルコンシェルジュ  愛知県知事登録旅行業第２－１２８６

主   催：木曽三川と堀川・上下流をつなぐ交流会実行委員会

堀川１０００人調査隊２０１０実行委員会

後    援：国土交通省中部地方整備局、名古屋市、木曽広域連合、木祖村

日 時  令和６年 7 月 28 日（日）
6 :5 0  ※市役所西庁舎南側 名古屋城駅 5 番出口

⇒  1 8 ：30 ごろ 解散予定

場 所 「 味噌川ダム（ 奥木曽湖）」・「 老人福祉センタ ー」

長野県木曽郡木祖村内

木曽川の水が生まれる源流の里 木祖村で名古屋市を はじ め 木曽川下流域の

みずがめと し て重要な役割を担う 「 味噌川ダム（ 奥木曽湖） 」 で見識を 深め、

木祖村へ移住さ れた方や地域で活動さ れる方のお話を 聞き 、 その後、 お互いの

地域の課題などについて意見交換を し ます。

長時間のバス移動と なり ます。 乗り 物酔いをさ れる方は、 酔い止め薬のご用意を

お願いいたし ます。 また熱中症予防のための帽子、 万一の雨に備えて傘などの雨具を

各自ご準備し て参加く ださ い。

ホリゴン

「 水」 が山と 川、 海を つないでいます。 山が荒れれば川や海も 同じ よう に荒れるため、

山を 大切に守っ てく れている人たちがいます。

木曽川から の導水を う けた堀川を 愛する名古屋のみなさ ん と  その木曽川を 守る

みなさ んも 「 水」 でつながっ ています。

お互いのこ と をも っ と 知り 、 も っ と 理解し あいたい・ ・ ・

だから 、 いっ し ょ に手づく り のイ ベント を 開催し ます。

あなたも 、 こ のイ ベント に参加し ませんか？

福島正則

チラ シ（ 参考）

★ 参加申込書 ★ ★ ★ ★ ★ ★  FA X（ ０ ５ ２ ） ２ １ ２ －８ ９ ８ ０  ★ ★

①  参加者氏名

代表者氏名・ 連絡先

TEL( 携帯)  FAX

② 調査隊・ 応援隊名

参加さ れている 方は、 ご記入

く ださ い

                      隊

★ 参加条件 以下の条件を すべて満たす方（ 先着 2 5 名様）

   ① 堀川の浄化・ 再生と 上流域の水環境保全を応援し ていただける方

   ② アンケート やワーク ショ ッ プにご協力し ていただける方

③ イ ベント に参加し ている様子が、 写真集などによっ て

イ ンタ ーネッ ト 発信さ れるこ と を 承諾し ていただける方

★ 参加費   3 ， ０ ０ ０ 円 ※当日徴収し ます。

★ 交通手段 原則送迎バスを利用（ 無料）
市役所西庁舎南側 名古屋城駅 5 番出口 集合 ６ ： ５ 0

⇒ 1 ８ ： ３ 0 ごろ  解散予定

★ 申し 込み方法

  FA X またはメ ールで、以下の点について記載のう え、お申し 込みく ださ い。

① 参加者全員の氏名、 代表者の連絡先

② 調査隊・ 応援隊に参加さ れている方は、 その隊名

★ 申込み期限  令和６ 年 7 月５ 日（ 金）  １ ８ ： ０ ０
        但し 、 定員に達し た場合、 早期受付終了するこ と があり ます。

★ 問い合わせ＆申し 込み先

 堀川１ ０ ０ ０ 人調査隊実行委員会事務局（ 名古屋堀川ラ イ オンズク ラ ブ内）

    FA X    （ ０ ５ ２ ） ２ １ ２ －８ ９ ８ ０

     E -m a il   2 0 1 0 @ h o rik a w a 1 0 0 0 n in .jp

※ いただいた個人情報は、 イ ベント 保険の加入及び本イ ベント の管理にのみ使用さ せていただきます。

http://#